
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1310 - 11 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA RESOLUÇÃO
2 BIO Nº 1310 - GUAPIMIRIM 11 de Janeiro de 2024CIDADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 021 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. FABIANA SALES DA SILVEIRA, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Setor, símbolo COS, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-
-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 022 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ELIANA BARROSO DOS SANTOS FARIA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 023 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Substituição de conselheiros: Representante ou Entidade de Deficientes Mentais 
Pestallozy Titular: Adriana Gonçalves da Silva; Suplente: Erika Mourthé Stackmann. 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS Suplente: Daiane Ignácio de Oliveira Dias do 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência, Biênio 2022/2023, em 
conformidade com a Lei n° 1123 de 11 de junho de 2019, na forma abaixo:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAL

Secretaria Municipal de Assistência Social - SMASDH
Titular: Juçara Maria Fontes Cerqueira.
Suplente: Luciene Lopes Souza

Secretaria Municipal de Educação - SME
Titular: Maria das Graças Alves Duarte Pereira.
Suplente: Rosane Alves de Oliveira.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Daniele Siqueira de Souza dos Anjos
Suplente: Daiane Ignácio de Oliveira Dias

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda
Titular: Fernando Veloso da Silva Júnior.
Suplente: 

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
Titular:  Anderson Cordeiro Mote.
Suplente: Thiago Godoy Martins.

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL
Titular: Rafael Adão de Oliveira.
Suplente: Gabriela Souza de Carvalho

Secretaria de Urbanismo e Regularização Fundiária
Titular: Maria da Conceição Brito do Nascimento.
Suplente: Rosane Alves de oliveira.

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL

Representante ou Entidade de Deficientes Visuais
Titular: Maria Lucia Dias
Suplente: Sandra Maria Cândido

Representante ou Entidade de Deficientes Mentais Pestallozy
Titular: Adriana Gonçalves da Silva
Suplente: Erika Mourthé Stackmann

Representante ou Entidade de Síndrome de Down
Titular: Carmem Fernandes de Oliveira Barros
Suplente: Luana Souza Calixto

Representante ou Entidade de Doenças Raras
Titular: Gécica Berude Chaves
Suplente: Luciana Ventura Nobre Abido

Representante ou Entidade de Deficientes Auditivos
Titular: Karolline de Carvalho Correia Degli Esposti.
Suplente: Larissa Monteiro dos Santos Barros

Representante ou Entidade de Deficientes Físico
Titular: Rosilene do Espírito Santo Caruso
Suplente: Lucas da Conceição

Representante ou Entidade do Autismo

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 024 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo para compor co-
missão para análise de viabilidade para realização de processo seletivo temporário 
no âmbito desta Secretaria:

Titulares:

Ana Cristina da Silva Costa
Matrícula: 16756.11
Cargo: Professor II

Luciana Cardoso Domingos Batista
Matrícula: 809.11
Cargo: Professor II

Simone da Silva Soares Emerick
Matrícula: 1414.11
Cargo: Professor II

Suplentes:

Lenalda Maria Ribeiro de Assis Oliveira
Matrícula: 12394.11
Cargo: Professor II

Maria Dirleia Ulrich Pacheco
Matrícula: 892.11
Cargo: Professor II

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO Nº 1310 - GUAPIMIRIM11 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



PORTARIA Nº 025 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ADÍLIO AUGUSTO PEREIRA RAMOS, para o cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Obras e Infra-Es-
trutura, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 
de abril de 2023.
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 026 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. GEANILSON DANTAS DE ABREU, do cargo comissionado de Supervi-
sor de Controle e Análise de Estatística de Trânsito, símbolo COS, da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1.502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 10 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 027 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CLAUDIO LUIZ FERREIRA DA COSTA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Conservação, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
sta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 11 de janeiro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE

Proc. Adm. nº  8446/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de administração,
fornecimento e gerenciamento de vale- Refeição, através de cartão eletrônico
magnético com chip de segurança em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde
de Guapimirim.

Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi SUSPENSO “SINE DIE” o
processo licitatório em epígrafe por determinação da Autoridade Competente, para
adequação do Termo de Referência.

Informaremos da continuidade do procedimento após a realização dos ajustes.

Guapimirim/RJ 11 de janeiro de 2024.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1310 - GUAPIMIRIM 11 de Janeiro de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


